АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГД МУНИЦИПДЛЬНОЕ ОБРДЗОВДНИЕ

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД СЕВЕРОДОНЕЦК
лугАнской нАродной ршсшуБлики

(ДДМИНИСТРДЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГД ГОРОД СЕВЕРОДОНЕЦК)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

"
/?, июня 2025 г. г. Северодонецк Nп_dlLпЙ-Г

о создании экспертного совета по вопросам гармонизации
межнациональных (межэтнических) и этно-конфессиональных

отношений при Администрации городского округа муниципальное
образование городской округ город Северодонецк

Луганской Народной Республики

В соответствии с Федерilпьным законом от 06.10.2003 Ns 131_Фз

(об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
ФедерацИи>>, ФедеРitльныМ законоМ от 18.07.2006 М 109-ФЗ <О миграционном учете
иностранных гражДан И лиц без гражданства в Российской Федерации), Указом
Президента РоссийскоЙ Федерации от |9.|2.2012 Ns 1666 (О Стратегии
государственной национЕtльной политики Российской Федерации на период

до 2025 года), руководствуясь гryнктом l0 статьи 5 Устава муниципiшьЕого
образования городской округ город Северодонецк Луганской Народной Ресгryблики,

принJIтого решением Совета городского округа муницип€tльное образование

городской округ город Северодонецк Луганской Народной Ресгryблики от 08.1|.202з
Nч 1 (с изменениrIми), подгryнктом 2.|.55. пункга 2, гryнкгами 5.1.,5.11., Положения
об Ддминистрации городского округа муниципirльное образование городской округ

город Северодонецк Луганской Народной Ресгryблики, утвержденЕого решением
Совета городскогО округа муниципЕIпьное образование городской округ город

СеверодОнецк Луганской Народной Ресгryблики от 08.11.202З Nч 4, Администрация
городского округа город Северодонецк

ПосТАноВЛflЕТ:

1. Создать экспертный совет по вопросам гармонизации межнационЕtлЬНЫХ
(межэтнических) и этно_конфессионtLльных отношений при Админиuграции юродСКОГО

2

округа муншцш{шьное образовzlние юродской округ юрод Северодонецк Луганской

НфошлоЙ Ресгryблики (даlrее - экспертный совет).

2. УтверЛить ПолоЖение об экспертном совете (прилагается),

3. НастоЯщее постановление обнародовать гryтем размецения (огryбликования)

полного текста настоящего постановления в сетевом издании кЛуганский

информационный Щентр> и дополнительного рtlзмещения (огryбликования) полного

текста настоящего постановления на официа-llьном сайте муниципtlJIьного

образования городской округ город Северодонецк Луганской Народной Ресгryблики в

информационно-телекоммуникационной сети Интернсг,

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на заместителя Главы Длминистрации городского округа муниципаJIьное

образование городской округ город Северодонецк Луганской Народной Ресгryблики

согJIасно распределению функционttльных обязанностей.

Временно исполняющий полн
Главы городского округа
муниципальное образование
городской округ город
Луганской Народной П.П. Щреев

УТВЕРЖДЕНО
постановлением
Администрации городского округа
муниципальное образование
городской окр}т город Северодонецк
Ллтанской Народной Республики,
oi n79, июня 2025 г. Nэ gЦ0, п /а '-

ПОЛОЖЕНИЕ
об экспертном совете по вопросам гармонизации

межнациональных (межэтнических) и этно-конфессиональных
отношений при Администрации городского округа муниципальное

образование городской округ город Северодонецк
Луганской Народной Республики.

1.Общие положепия

1.1. Экспертный совет по вопросам гармонизации межнационаJIьных
(межэтничесКих) и этно-кОнфессиональных отношений при Алминистрации
городского округа муниципальное образование городской округ город

Северодонецк Луганской Наролной Республики (далее - экспертный совет)
являетсЯ коллегишIьным совещательным консультативным органом при

Администрации городского окр)та муниципarльное образование городской
округ город Северодонецк Луганской Народной Республики (далее -

Администрация).
1.2. Экспертный совет в своей работе руководствуется Конститlцией

Российской Федерации, действ}тощими федеральными, региоЕальIIыми
и м}ъиципальными нормативными правовыми актами, регулирующими
отношеЕия в сфере государственной национа.ltьной политики, настоящим
положением.

2. Щели, задачи и права Экспертного совета

2.1, Экспертный совет создается в цеJuIх:
2.1.1, Содействия реализалии на территории муниципzrльного

образования городской оцр}т город Северодонецк Лутанской Наролной
Республики Стратегии государственной национа.ltьной политики Российской
Федерации на период до 2025 года.

2.1 .2. ,Щостижения межнационаJIьного (межэтнического)
и межконфессионального согласия, предотвращения и профилактики

2

укрепления взаимопонимания между гр€Dкданами различных
национальЕостей и конфессий.

2.1.3. Упрочения общероссийского граждаЕского самосознания

и духовной общности мЕогоЕационаJIьIIого народа, проживающего

Еа территории муниципального образования городской округ город

северодонецк Лранской Народной Республики (далее - муниципальное

образование).
2.2. основными задачами экспертного совета являются,
2.2.1. Содействие:
обеспечению взаимодействия Администрации с общественными

национЕIльно-культурными объединениями, этпическими сообществами

и религиозными организациями;

установлению и }креплению связей между общественными

национаJlьно-культурными объединениями, этItическими сообществами;

утверждениЮ взаимного ражения и доверия в отношеЕиях между

представителями ра:}личных национальностей;
предотвращению и профилактике межэтнических конфликтов,

гармонизации межэтнических и межконфессионаJIьных отношений

на территории муниципального образовавия;

сохранению и развитию этнокультурЕого многообр.вия народов;

обеспечению равенства прав и свобод человека и гражданина

независимо от расы, национЕIльности, языка, отношения к религии и др}тих
обстоятельств.

2.2.2. Обмен информацией между общественвыми национально-
культурными объединениями, этническими сообществами, религиозными
организациями и Администрацией о деятельности, представляющей
взаимный интерес.

2.2.З. Изучение общественного мнения по жизненно важным для
этнических сообществ и конфессий вопросам и проблемам.

2.2.4. Участие в подготовке программ в области сохранения и развития
родных языков и национальных культур, проектов нормативных правовых
актов, а также в подготовке других решений, затрагивающих права
и законные интересы граждан Российской Федерации, относящих себя
к определенным этническим общностям.

2.2.5. Разработка рекомендаций, предложений по совершенствованию
системы взаимодействия Мминистрации и общественных национаJIьно-
культурных объединений, этнических сообществ, религиозных организаций,
а также по другим вопросам, выносимым на обсуждение экспертного совета.

2.3. Экспертный совет имеет право:
2.З.1. Запрашивать у исполнительных органов государственной власти

Луганской Народной Республики, отраслевых (функциона-тlьных) органов

Администрации, уrреждений, предприятий, национаJIьно-культурных

з

объединений, религиозЕых организаций информацию по вопросам,

касающимся деятельЕости экспертного совета;

2.З.2. Разрабатывать и вносить Главе городского окр}та

м}циципальНое образование городской окр}т город Северодонецк Луганской

народной Республики предложения по вопросам, касающимся деятельности

экспертного совета (дмее
-

Глава);

2.З.3. Привлекать для у{астия в работе в качестве экспертов

представителей отраслевых (функциональньтх) органов Администрации,

федеральных, регионаJIьных органов исполнительной власти, научных

и общественных организаций.

3. Состав и порядок формирования Экспертного совета

3.1. Экспертный совет состоит из председателя, его заместителя,
секретаря и IUIeEoB экспертного совета.

3.2. Председателем экспертного совета явJLяется заместитель Главы
Администрации, ответственный за реализацию государственной
национЕtльной политики на территории муниципЕuIьного образования.

В состав экспертного совета входят представители Администрации,
Совета муниципаJIьного образования, представители общественных
национЕuIьно-культурных объединений, религиозных организаций
(по согласованию), зарегистрированных на территории муницип€lльного
образования, представители этнических сообществ, проживающие

на территории муниципального образования.
З.З. Предложения дJIя )л{астия в работе экспертного совета

Еаправляются общественЕыми национально-культурными объединениями,

религиозными организациями на имя председателя экспертного совета.
З,4. Не рассматриваются материшIы, поступившие от общественных

организаций, религиозных организаций деятельность которых
приостановлеItа, если общественное национально-культурное объединение
либо религиозная организация, ликвидирована или её деятельность
запрещена по решеЕию суда, а также в слrrае нар}.шения требований
настоящего Положения.

З.5. В слу{ае если деятельЕость нациоIIЕIльно-культурного
объединения или религиозной организации, чей представитель вкJIючен
в состав экспертного совета, приостановлена либо национально-культ}рное
объединение, религиозная организация ликвидированы или их деятельность
запрещена по решению суда, представитель национаJIьно-культурного
объединения или религиозной организалии искJIючается из состава.

З,6. В сл)лае отсутствия общественных национаJIьно-культурных
объединений, зарегистрированных в м}ъиципшIьном образовании,

4

Администрация приглашает представителей
проживающих в м}ъиципtUIьном образовании,

экспертного совета,
З.7. Члены экспертного совета,

этнических сообществ,

для включения в состав

)л{астия в его работе и не посещающие заседания экспертного совета или

иные мероприятия, проводимые экспертIlым советом, могут быть искJIючены

из состава экспертного совета.

систематически Ее принимающие

5.,Щеятельпость Экспертного совета

Экспертный совет при осуществлении своих задач и фlикuий:
Организует и проводит изучение различных вопросов и проблем,

4.органпзачия деятельпостrr Экспертпого совета

4.1. основной формой деятельности экспертного совета являются

заседания.
4.2. Заседaяия экспертного совета проводятся не реже 1 раза

в пол}тодие, внеочередные заседания экспертного совета могут проводиться

по инициативе Главы или по предложению не менее половины его членов, а

также по мере необходимости. ,щата, время и место заседания определяются

председателем экспертItого совета.
4.3. Решение экспертного совета принимается открытым

голосованием. Решение считается принятым, если за Еего проголосовЕцlо

большинствО членоВ экспертного совета, присутствующих на заседании, При

равенстве голосов голос председателя является решающим.
4.4. По решению экспертного совета для обеспечения более

эффективной деятельности могут быть созданы комиссии и рабочие группы

по различным направлениям деятельности.
4.5. В состав рабочих групп наряду с членами экспертItого совета

МогУтвключатьсяпредстаВителигосУдарсТвенныхорганоВ'госУдарсТВенных
и мунициПаJIьныХ уrреждений, коммерческих и некоммерческих
организаций, средств массовой информации и дрцие.

4.6. КоорлиЕацию подготовки и проведения заседаний экспертного
совета осуществляет секретарь экспертного совета.

4.7. Регламент каждого заседания экспертного совета утверждается
в начаJIе его работы.

4.8. .Щля у{астия в заседании экспертного совета по указанию
председателя могуг быть приглашены представители Ее зарегистрированных
в устаItовлеНном порядке региональных и межрегионаJIьных общественных
объединений, а также представители иных общественных объединений,
этнических сообществ и религиозных групп.

4.9. Решения экспертного совета оформляются протоколом.

l
l

5

5 1

5

готовит по ним экспертизы и рекомендации экспертного совета;

5.1.2. ГотовИт рекомендации для обцественных национшIьно-

культурных объединений, этнических сообществ, религиозных организаций

по вопросам гармонизации межнационi}льных и межконфессионаJIьных

отношений, предупреждению межэтнических и межконфессиональных

конфликтов и профилактике экстремистских проявлений,
5.2. Организационно-техническое обеспечение деятельности

экспертiого совета осуществляется управлением внутренней политики

Администрации.
5.3. Ияформачионное обеспечение деятельности экспертного совета

осуществляется пресс-сл}Dкбой Администрации.
5.4. 14нформация о деятельности экспертного совета размещается

на официальном сайте муниципurльного образования.